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چکیده
انـد کـه تیمـور در سـال     کومت سربداران آوردهھای تیمور و نیز آثار مربوط به حدر بررسی لشکرکشی

م، پس از سرکوب شورش مردم سبزوار و فتح شھر، دستور داد تا شورشیان را زنده زنـده  ۱۳۸۳ق/۷۸۵
ھای تاریخی در لای گل و آجر قرار دادند و مناری برپا کردند. این گزارش در برخی موارد منشأ تحلیل

بررسی ایـن واقعـه در منـابع مختلـف دوره تیمـوری، روشـن       نیز قرار گرفته است. در مقاله حاضر، با
شود که این سرکوب و کشتار، در شھر اسفزار ھرات رخ داده که به سبزوار نیز مشھور بـوده اسـت.   می

در واقع علت انتساب نادرست این واقعه به سبزوار، تنھا تشابه اسمی این دو شھر بوده است. 
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مقدمه
برخی محققان معاصر که به موضوعاتی چون حکومت سربداران، فتوحات تیمـور و یـا تـاریخ    

م شورشی را که در مخالفـت  ۱۳۸۳ق/۷۸۵اند که  تیمور در سال اند، آوردهشھر سبزوار پرداخته
را به سـزای ایـن عمـل،    ای از مردم آن شھر با وی در سبزوار رخ داده بود سرکوب کرد و عده

سختی کیفر داد. به
ھای گوناگون و با جزئیاتی متفاوت ثبت چگونگی سرکوب شورشیان و کشتار آنان به شکل

تـوان  ھـا را مـی  شود که کلیه آنھای تاریخی، مشاھده میشده است. با بررسی کلیه این گزارش
ھـا شـاخ و   ذوق خـود بـه آن  ھایی از دو روایت اصلی دانست که دیگران به سلیقه و رونوشت

اند. این دو روایت در گزارش روند لشکرکشی تیمـور بـه سـبزوار،    برگ داده و یا مختصر کرده
ھای چگونگی فتح شھر، توصیف کشتار شورشیان و حتی نام حکمران شورشی سبزوار، تفاوت

ر مـنم تیمـو  فاحشی با یکدیگر دارند. یکی از ایـن دو روایـت، گزارشـی اسـت کـه در کتـاب       
طور کـه در  االله منصوری ذکر شده و ھمانترجمه و اقتباس ذبیح،تألیف مارسل بریونجھانگشا

ھـای  آید، وثاقت تاریخی ندارد، اما از آنجا که ایـن گـزارش مجعـول در کتـاب    انتھای مقاله می
تیمـور  ) و ۱۱۶-۱۲۳،تـألیف محمـد احمـد پنـاھی (پنـاھی سـمنانی      تیمور لنگتاریخی چون 

) نقل شده اسـت، لازم بـود کـه صـحت و سـقم آن      ۲۴۱-۲۵۱ه امیر اسماعیلی (نوشتجھانگشا
الدین علی یزدی ذکـر  شرفظفرنامه، گزارشی است که در مورد بررسی قرار گیرد. روایت دوم

الدین علی یزدی از کشـتار تیمـور و ارتبـاط آن بـا انتسـاب      گزارش شرف،شده است. در ادامه
سی قرار گرفته است.واقعه اخیر به سبزوار  مورد برر

الدین علی یزدیشرفظفرنامه . روایت ذکر شده در۱
در این روایت که منشأ بسیاری از تحقیقات معاصر بوده، آمـده اسـت: مـردم سـبزوار در سـال      

م به رھبری شیخ داوود سبزواری بر ضد حاکمیت تیموریـان قیـام کردنـد. تیمـور     ۱۳۸۳ق/۷۸۵
و شھر را محاصره کرد و پس از سیطره بـر آن، فرمـان داد   درنگ از ھرات روانۀ سبزوار شدبی

گور کنند. بـدین  بهکنندگان را لای دیوار برج یا مناری نھاده و زندهنزدیک به دوھزار تن از قیام
بستند و ایشان را به ردیف در کنار یکدیگر قـرار داده  ھای زنده را صورت که دست و پای آدم

.دندپوشانو روی آنھا را با آجر و ملات
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این گزارش با کمـی تفـاوت در جزئیـات، در برخـی تحقیقـات معاصـر دربـاره زنـدگانی         

)، یـا حکومـت شـیعی سـربداران بـه مرکزیـت سـبزوار        ۱۶/۶۶۳تیمور گورکـانی (دیانـت،   امیر
) و یـا تـاریخ شـھر سـبزوار     ۱۰۴؛ شھرسـتانی،  ۱۶۶و۱۶۵؛ حسـن بیگـی،   ۲۳۷و۲۳۶(حقیقت، 
) تکرار شده است.۵/۳۲۲؛ ریاحی، ۱۳/۴۷۳(ھمدانی، 

بررسی منشأ روایت
الســیرحبیــبم) و ۱۴۹۷ق/۹۰۳میرخوانــد (د. روضةالصــفاغالــب نویســندگان مطالــب فــوق، 

ھـا و  اند، اما با کمی دقت در متن این کتابم) را منبع خود ذکر کرده۱۵۳۵ق/۹۴۲خواندمیر (د. 
د که منبع مورد اسـتفاده مؤلفـان   شو، مشخص میالسیرحبیبوالصفا روضةھا با متن مقایسه آن

تــألیف پطروشفســکی نھضــت ســربداران خراســانجدیــد، نــه ایــن دو کتــاب، بلکــه کتــاب 
ھا و جزئیاتی که برخی از ایشـان بـه سـلیقه    ش)، است. در واقع به جز تحلیل۱۳۵۵م/۱۹۷۷(د.

شـان در خصـوص ایـن واقعـه، ھمـانی اسـت کـه        انـد، چکیـده مطالـب   خود به روایت افزوده
). ایشان در ذکر منبع مطالب خود نیز از ایـن  ۹۶وشفسکی در کتابش آورده (پطروشفسکی، پطر

) معرفـی  ۱۰۴۱(میرخوانـد،  الصـفا روضةمحقق روس تبعیت کرده و منبع مورد استفاده خود را 
الـدین  شـرف ظفرنامهطور دقیق از روی اند. میرخواند نیز روایت مربوط به این واقعه را بهکرده

نقل کرده است.  علی یزدی 
ھـای بعـد   ترین شرح این واقعه است، مـورد اسـتفاده مورخـان دوره   این گزارش که مفصل

م)، محقق دوره ناصری، قرار گرفته است (اعتمادالسـلطنه،  ۱۸۹۵ق/۱۳۱۳چون اعتمادالسلطنه (د.
-). در دوران معاصر نیز یعقوب آژند، برخلاف دیگران که از پطروشفسکی استفاده کرده۱/۵۳۰
). ۲۰۷-۲۰۹ند، این روایت را با اضافاتی، از میرخواند نقل کرده است (آژند، ا

شود که ھمه محققان معاصر با واسطه یا بدون واسـطه، در نقـل ایـن واقعـه، از     مشاھده می
اند. این کتاب که از منابع اصیل و دست اول تاریخ الدین علی یزدی استفاده کردهشرفظفرنامه 

میرزا (نوه تیمـور)  سده ھشتم و آغاز سده نھم ھجری است، به فرمان ابراھیمتیموریان در پایان 
ھـای پیشـین و اسـتفاده از    گیری از تاریخم با بھره۱۴۲۸ق/ ۸۳۱م و ۱۴۲۵ق/ ۸۲۸ھای بین سال

آیـد،  ھمین دلیل اثری معتبر به شـمار مـی  منابع شفاھی و دفاتر حکومتی نگاشته شده است و به
انـد (ح.ع،  ویسان بعدی در نگارش وقایع این دوره بھره فراوانی از آن بـرده نکه اکثر تاریخچنان
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). شرحی که یزدی از سرکوب قیام سبزوار در کتابش آورده، بسیار مفصل اسـت و حتـی از   ۴۳
تر به این واقعه پرداخته است.الدین شامی، نیز مفصلنویسندگان پیش از خود، چون نظام
یمـور در مرغـاب، بـه وی خبـر دادنـد کـه در سیسـتان و        یزدی آورده است که در توقف ت

سبزوار شورشی رخ داده است. تیمور ابتدا به ھرات رفت و پس از سرکوب مردم آن دیـار، بـه   
داود سـبزواری کـه کفـران نعمـت پـیش گرفتـه و دسـت       شیخ«سبزوار لشکر کشید تا شورش 

داود پـس از  سـرکوب کنـد. شـیخ   » جا بود، دراز کردهجسارت به قتل تابان بھادر که داروغه آن
متحصـن شـد.   » قلعه بدرآباد که بر قلّه کوھی واقـع اسـت  «شکست اولیه از سپاھیان تیمور، در 

قلعه «شدن زیر حصار، زدن خالی کنند. با خالیتیمور فرمان داد تا زیر دیوارھای قلعه را با نقب
یحیی خراسانی که شیخ». شدندبنوعی از ھم فروریخت که بیشتر مردم که در آنجا بودند، ھلاك

سرکرده نقبچیان بود نیز در زیر آوار بماند و کشته شد. با فروریختن حصار قلعه، شورشیان کـه  
دوھزار نفر بودند، تسلیم شدند. تیمور برای ایجاد رعب و وحشـت در منطقـه، دسـتور داد تـا     

» ھـا برآوردنـد  رده، منـار زنده بر بالاى یکدیگر نھادند و به گل و خشـت اسـتوار ک ـ  «اسیران را 
).  a۳۵۷،۱۱۲۲(یزدی، 

نقد و بررسی روایت
ھـا  ھای تاریخی متأخری که در بالا ذکر شد، در ظاھر مشکلی ندارند، چرا کـه ھمـه آن  گزارش

الدین علی یزدی که از نظر زمانی نزدیـک بـه ایـن واقعـه     شرفظفرنامهمستقیم یا با واسطه از 
 ـاست، استفاده کرده ا بررسـی دیگـر منـابع دوره تیمـوری و توجـه بـه برخـی نکـات         اند. اما ب

شود که این واقعه نه در سبزوار (بیھق)، که در شھر دیگـری  جغرافیایی و تاریخی، مشخص می
شـده اسـت. در ادامـه ایـن     خوانـده مـی  » سبزوار«رخ داده؛ یعنی شھر دیگری که آن نیز به نام 

سی جغرافیایی و نقد محتوایی، محل اصـلی وقـوع   ھا، بررپژوھش، با استفاده از مقایسه روایت
شود.  این حادثه مشخص می

نقد محتوای روایت.الف
م به استقبال تیمور رفـت و  ۱۳۸۱ق/۷۸۳م) در سال ۱۳۸۶ق/۷۸۸علی مؤید سربداری (د.خواجه

). تیمور نیز طبق ھمـان سیاسـت کلـی کـه در ایـران      ۱۱۰۳اظھار بندگی و اطاعت کرد (یزدی، 
او را بنواخت و به اعزاز و اکـرام مخصـوص گردانیـده، کمـر و شمشـیر داد و      «رد، دنبال می ک
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). ۵۲۵(ھمـان) و ھمچنـین سـبزوار را بـه سـیورغال او داد(ھمـو،       » خلعت ھای فاخر پوشـاند 

م دررکـاب  ۱۳۸۶ق/۷۸۸علی مؤید تا پایان عمر به تیمور وفـادار بـاقی مانـد و تـا سـال      خواجه
زخمی که در نبرد لرستان برداشت، دارفانی را وداع گفـت (شـامی،   تیمور جنگید تا اینکه بر اثر

۹۹  .(
انـد  ای با تیمور داشتهھای منابع تاریخی، در این که سربداران رابطه حسنهبر اساس گزارش

ھای ذکر شده در قسمت قبل، یـک تنـاقض   گونه تردیدی نیست. اما این موضوع با روایتھیچ
تیمـور، از ھرگونـه   دلیل روابط حسنه حاکمش با امیـر ری که بهشود شھآشکار دارد. چگونه می

علی مؤید در تعدی و تجاوز از سوی حکومت تیمور در امان بوده و تیمور تا سال فوت خواجه
م علـم قیـام برافـرازد و    ۱۳۸۳ق/۷۸۵م، این شھر را در اختیار او گذاشته، در سـال  ۱۳۸۶ق/۷۸۸

وحشتناکی بزند؟دست به چنان کشتارتیمور در سرکوب آن
-ھای ذکر شده در کتب متأخر، شورش مذکور به رھبـری شـیخ  از طرف دیگر طبق روایت

داود سبزواری، حاکم سبزوار، در این شھر رخ داده است. یعنی حاکم سبزوار در زمان شـورش  
آنکـه بـر اسـاس منـابع دوره تیمـوری،      داود سبزواری بوده است. حـال م شیخ۱۳۸۳ق/۷۸۵سال 

م تحـت  ۱۳۸۶ق/۷۸۸م تا زمان مرگ خواجه علـی مؤیـد در سـال    ۱۳۶۴ق/ ۷۶۶سالسبزوار از
فرمان وی بوده است.

صـحنه  «پاسخ به این تناقضات ممکن نیست، مگر آنکه نظر رویمر را در این زمینه بپذیریم: 
ھرات بـه نـام   قیام، پایتخت سربداران نبود، بلکه جایی در شرق خراسان بود، شھری در جنوب

ای با سربداران نداشت. او یک نظـامی  طایی رھبر اصلی قیام ھیچ نوع رابطهداود خیخاسفزار. ش
جا شد. لـذا ایـن قیـام کـار     ذاشت و به تیمور پیوست و حاکم آنبود که خدمت آل کرت را واگ

١).۸۶(رویمر، » اشراف خرده پای حکومت آل کرت بود

جغرافیـای اسـفزار و سـبزوار    این نظر، با جستجو در منابع دیگر دوره تیمـوری و بررسـی   
شود. در میان نویسندگان معاصر، ظاھراً تنھا مرحوم عبـاس  آید، تأیید می(بیھق) که در ادامه می

امیـر  «م) است که به مانند رویمر، محل شورش را اسفزار دانسته است: ۱۹۵۵ش/۱۳۳۴اقبال (د.
شان پرداخت و پس از آنکـه  تیمور پس از رسیدن بھرات بار دیگر بقتل مردم و مصادره اموال ای

) نقل کرده Jean Aubin, la fin de l'etate sarbadar, pp 109 ffرویمر این قسمت را از تحقیقات ژان اوبن (.۳
است. اما متأسفانه اصل کتاب اوبن و ترجمه آن در دسترس نبود. لذا در این پژوھش استفاده دیگری از تحقیقات وی نشده 

است.
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خشمش از این رھگذر اندکی تسکین یافت، بسرکوبی حکمران یاغی اسـفزار عـازم شـد و آن    
).۶۸(اقبال، » شھر را زیر و زبر کرد

نھضـت سـربداران   گونه که ذکر شد، بیشتر محققان و نویسندگان معاصـر بـا تـأثیر از    ھمان
ھای مربوط به این واقعه دچـار اشـتباه   یلپطروشفسکی، در تعیین محل و ھمچنین تحلخراسان

ھـای داخلـی حکومـت    اند. پطروشفسکی در تحلیل ایـن شـورش و ارتبـاط آن بـا جنـاح     شده
دھد کـه قیـادت   داود سبزواری) نشان میشرکت این شیخ درویشان (شیخ«نویسد: سربداران می

) ۹۶(پطروشفسکی، » بوده است]سربداران[این نھضت در دست جناح افراطی
ھـای خـود دربـاره سـقوط     یعقوب آژند پا را از این نیز فراتـر نھـاده و بسـیاری از تحلیـل    

الـدین علـی   شرفظفرنامهجا که در سربداران را بر پایه این گزاره اشتباه ارائه کرده است. از آن
علی مؤید بر حکومت سبزوار (بیھـق)  یزدی دو نقل به ظاھر متناقض، یکی درباره ابقای خواجه

داود (ھمـو،  ) و دیگری در خصوص بخشیدن حکومت سبزوار (اسفزار) بـه شـیخ  ۵۲۵ی، (یزد
انـد، بـه توجیـه ایـن     ) آمده، محققانی چون آژند که متوجه تفاوت این دو سـبزوار نبـوده  ۱۱۰۵

اند که تنھا بر پایه تخـیلات خـود آنـان اسـت:     ھایی ارائه کردهتناقض ظاھری پرداخته و تحلیل
قابل تیمور تسلیم شد. تیمور با ھمه احترامی که نسبت به علی مؤیـد ابـراز   امیرعلی مؤید در م«

-داود سـبزواری و شـیخ  داشت، حکمرانی را از او مصادره کرده و در اختیار دشمنان او شیخمی
جاسـت کـه علـت ایـن     )، و جالب آن۲۰۶(آژند، » یحیی خراسانی (از جناح درویشان) قرار داد

وقتی که تیمور خراسـان را گرفـت و بـا تسـلیم علـی مؤیـد       «شود: کار تیمور نیز شرح داده می
دست او افتاد. وی که دقیقاً از سیاسیات و وقایع تاریخ سربداران آگـاھی  متصرفات سربداران به

داشت (شاید از طریق ھمین درویشان) و مسلماً در جریان آن نیز بوده است، برای اینکه جنـاح  
آور و خطرنـاک بـرای اھـداف او بودنـد، جنـاح      نگجـو و رزم سربداران را که افراد شجاع و ج

). در ادامه ۲۰۸و۲۰۷(ھمو، » ھا قرار داددرویشان را برکشید و حکومت سبزوار را در اختیار آن
نمایـد  چنین مـی «گوید: او از حکومت خیالی شیخیان در سبزوار و سرانجام قیام آنان سخن می

داود یک سال و انـدی طـول کشـیده اسـت. شـیخ     که حکومت شیخیان در سبزوار و اطراف آن
-ھا محکم شد و درویشان به سبزوار برگشتند و به خدمت شـیخ ھای حکومت آنوقتی که پایه

بھـادر، آغـاز   داود درآمدند، بنای عصیان گذاشت و شورش خود را با قتل نماینده تیمور، تابـان 
یحیی را که طبق متن تباه شده و شیخدچار اشآژند در تشریح جریان قیام نیز).۲۰۸(ھمو، » کرد
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ظفرنامه، سردسته نقبچیان لشکر تیمور بوده، یکی از رھبـران اصـلی قیـام معرفـی کـرده اسـت       

ھای شـیعی  جنبشاساس در مورد این واقعه، در کتاب ھای بی). از این دست تحلیل۲۰۹(ھمو،
).۱۸۱-۱۷۹زاده، خورد (امیننیز به چشم میدر تاریخ ایران 

م) محقــق ۱۹۵۲ار پطروشفســکی و نویســندگان متــأثر از وی، نــام رنــه گروســه (د.در کنــ
). ۷۰۴خورد که این واقعه را با ھمـان کیفیـت آورده اسـت (گروسـه،     فرانسوی نیز به چشم می

عربشـاه ذکـر کـرده    تـألیف ابـن  عجایـب المقـدور  وی منبع خـود را ترجمـه انگلیسـی کتـاب     
)Grousset, 507 ای بـه  که در نسخه عربی این کتاب، کـوچکترین اشـاره  این است)، اما جالب

عربشاه در دسـترس  جا که ترجمه انگلیسی کتاب ابنعربشاه). از آناین موضوع نشده است (ابن
یـا متـرجم انگلیسـی    سـر زده اسـتنبود، مشخص نیست که این اشتباه از جانب رنه گروسه 

.کتاب
ھامقایسه روایت.ب

در میان منابع دیگـر  » بدرآباد«و » بھادرتابان«، »داودشیخ«، »شیخامیر«ھایبا جستجوی کلید واژه
شـیخ در  م، نظر رویمر مبنی بر وقوع شـورش امیـر  ۱۳۸۳ق/۷۸۵دوره تیموری، ذیل وقایع سال 

نام دیگـر ایـن شـھر بـوده کـه      » سبزوار«شود و ظاھراً شھر اسفزار، از توابع ھرات، تصدیق می
ابش آورده است. الدین علی یزدی در کتشرف

نامی به عنوان حاکم اسفزار یاد » امیرشیخ«ق) در شرح این واقعه از ۹الدین شامی (سدهنظام
و قصد داشته تابـان بھـادر، داروغـه منصـوب     » کفران نعمت نموده و مخالفت کرده«کند که می

شـیان  گزارش که شـرح رسـیدن تیمـور و سـرکوب شور    دنبالهتیمور در اسفزار را از بین ببرد. 
شود کـه  ). مشاھده می۹۱الدین علی یزدی دارد (شامی، است، شباھت زیادی به گزارش شرف

الدین شامی تقریبا ھمان روایتی را که یزدی برای سبزوار نقل کرده، آورده است.  نظام
) و ۳/۱۲۲(خوافی، مجمل فصیحی)، ۲/۴۴(اسفزاری، الجناتروضاتدر منابع بعدی چون 

) غالباً محل وقوع این رویـداد، اسـفزار ذکـر    ۱/۵۴۶(سمرقندی، ع بحرینمطلع سعدین و مجم
بینـیم:  ق) نام سبزار را نیز مـی ۸۳۴ابرو(د. شده است. در کنار این روایات، در گزارشی از حافظ

داود در حصار بدرآباد یاغی گشته بود. حضرت صـاحبقرانی بـه محاصـره آن    و در سبزار شیخ«
).۲۱۶، تاریخ سلاطین کرتابرو،(حافظ» مشغول شد...

در دو منبع دیگر متعلق به این دوره، از نام سبزوار برای محل وقـوع ایـن رویـداد اسـتفاده     
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-م) در کتاب جغرافیایش ذیل نام اسفزار، این واقعه را بـه ۱۴۳۰ق/۸۳۴ابرو (د.شده است؛ حافظ
جغرافیـای حـافظ   ابـرو،  از این شھر با نام سبزوار یاد کرده اسـت (حـافظ  طور مختصر آورده و 

شـود  ). در روایت خواندمیر از این واقعه نیـز نـام سـبزوار در کنـار اسـفزار دیـده مـی       ۴۱، ابرو
-جغرافیـای حـافظ  ویژه دو گزارش مندرج در ). با توجه به این روایات و به۳/۴۳۵(خواندمیر، 

ھا از دو نام اسفزار و سبزوار در کنار یکدیگر، برای شـھری واحـد   آن، که در السیرحبیبو ابرو
شـده و   توان گفت که در دوره تیموری، شھر اسفزار، سـبزوار نیـز نامیـده مـی    استفاده شده، می

ابـرو و خوانـدمیر بـدون ھـیچ     استفاده از نام سبزوار برای این شھر چنان رایج بوده کـه حـافظ  
اند. ر یکدیگر، به کار بردهتوضیحی این دو نام را در کنا

بررسی جغرافیایی-ج
ولایت اسفزار در جنوب ھرات و بر سر راه زرنج قرار داشته است و در قـرن چھـارم ھجـری،    

جا وجـود داشـت کـه    شد، چھار شھر دیگر در آنبر مرکز آن ولایت که اسفزار نامیده میعلاوه
لسترنج، این شھر بـه نـام سـبزوار    به گفته. عبارت بودند از اَدرسِکَن، کوران، کوشک و کوُاشان

گفتند تا با سبزواری که در غـرب نیشـابور اسـت    معروف بوده است و آن را سبزوار ھرات می
).۴۳۸اشتباه نشود (لسترنج، 

ھـروی (د.  تاریخنامـه ھـرات  بار در کتاب نام سبزوار برای مرکز ولایت اسفزار ظاھراً اولین
). پـیش از ایـن کتـاب، تقریبـاً ھمـه کتـب تـاریخی و        ۱۲۹، م) آمده است (ھروی۱۳۲۱ق/۷۲۱

؛ ۲۶۴؛ اصـطخری،  ۳۶خرداذبـه،  انـد. (ابـن  جغرافیایی نام اسفزار را برای این شھر استفاده کرده
) تنھـا  ۱/۱۷۸؛ یـاقوت،  ۲۳۴؛ ناصرخسـرو،  ۲۶، تاریخ سیسـتان ؛ ۵۰؛ مقدسی، ۲/۴۴۰حوقل، ابن

) ۹۲، حـدودالعالم را برای آن آورده اسـت. ( » اسِبزار«، در کتابش، نام حدودالعالمنویسنده کتاب 
اگرچه در جای دیگر از ھمین کتاب، شاھد کاربرد نام اسفزار برای ایـن شـھر ھسـتیم (ھمـان،     

۲۹ .(
م قصـد سـرکوب یکـی از حاکمـان     ۱۳۸۳ق/۷۸۵ھای مذکور، تیمور در سـال  طبق گزارش

شورش مردم سیستان را دادند. او ابتدا محلی در شمال خراسان را داشته، در میانه راه به او خبر
جا عازم سیستان (سجستان) شد تا شورش آن منطقه را سرکوب کند. در به ھرات رفت و از آن

؛ ۱۱۲۲داود در اسفزار را نیـز سـرکوب کـرد (یـزدی،     سر راه رفتن به سیستان، او شورش شیخ
خص اسـت، سـرکوب   ). آنچـه مش ـ ۱/۵۴۶؛ سـمرقندی،  ۲۱۶، تاریخ سلاطین کـرت ابرو، حافظ
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داود در سبزوار، بعد از حرکت تیمور از ھرات و قبل از سـرکوب شـورش اھـالی    شورش شیخ

ھـا را  اند که مورخـان، آن قدر به ھم نزدیک بودهسیستان بوده است. این وقایع از نظر زمانی آن
د، بایـد  اند. لذا سبزواری که تیمور شورش آن را شدیداً سرکوب نمـو بلافاصله از پی ھم آورده

تـر و در غـرب نیشـابور، زیـرا     طـرف بین ھرات و سیستان واقع شده باشد نه صدھا کیلومتر آن
رفتن و فتح کردن و برگشتن دوباره به مسیر ھرات و سیستان، چند ماه بـه طـول مـی انجامیـده     
است. با توجه به نقشه زیر، شھر مورد نظر ما که بین ھرات و سیستان واقع شده، ھمان اسـفزار  

است و نسبت دادن آن به سبزوار (بیھق)، اشتباھی بزرگ است.

نقشهبر رویشھرھای ھرات، اسفزار، زرنج و سبزوار کانم.۱تصویر
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منم تیمور جھانگشا.روایت ذکر شده در کتاب ۲
تیمـور بـه سـبزوار (بیھـق)،     در قسمت اول این مقاله مشخص شد کـه انتسـاب واقعـه کشـتار     

است که بر اثر یک تشابه اسمی بین دو شھر اتفاق افتاده است. اما روایـت دوم از ایـن   اھیاشتب
آمده، علاوه بـر انتسـاب ایـن کشـتار بـه شـھر سـبزوار        منم تیمور جھانگشاواقعه که در کتاب 

(بیھق)، در وصف مفصل این واقعه، مطالبی را مطرح کرده که ھیچکدام از منابع دوره تیمـوری  
کند.أیید نمیھا را تآن

، لازم اسـت مـورد   قرار گرفتهاستفاده مورد جا که روایت اخیر در برخی کتب تاریخی از آن
تر قرار گیرد.بررسی دقیق

شرح روایت
ھا و مطالب این کتاب که از زبان شخص تیمور نقل شده و در واقع خاطرات وی از لشکرکشی

م) گـردآوری و بـه   ۱۹۸۴رانسـوی (د. ست، طبق شناسه آن، توسط مارسـل بریـون ف  وفتوحات ا
م) اقتباس و ترجمه شده است.  ۱۹۸۶ش/۱۳۶۵االله منصوری (د.دست ذبیح

طور مفصـل در ایـن کتـاب ذکـر شـده و بخـش       گزارش سرکوب شورش مردم سبزوار، به
ای از آن را به خود اختصاص داده است. بر طبق این گزارش، تیمور در سمرقند بـود و  جداگانه

کرد که خبر شورش مـردم سـبزوار و احتمـال حملـه آنـان بـه       حمله به روسیه میخود را آماده
ماوراءالنھر به او رسید. وی با لشـکری عظـیم بـه سـمت خراسـان آمـد و بـرای جلـوگیری از         
غافلگیری توسط متحدان امیر سبزوار، لشکریان خود را به سه سپاه کوچکتر تحت رھبری خود 

د که ھر سپاه از یک جناح به سبزوار نزدیک شـود. تیمـور   و دو پسرش تقسیم کرد و دستور دا
که با یک سوم سپاه از سمت توس به سوی سبزوار می رفت، قبل از رسیدن به شـھر، بـا سـپاه    
سبزواریان که برای جنگ از شھر خارج شده بودند، روبرو شد و آنان را شکست داد. ھمزمـان  

دھی پسرانش به او ملحق شدند. امیـر سـبزوار،   با شکست سپاه سبزوار بقیه سپاه تیمور به فرمان
دید، به داخل شھر الدین، که دیگر جنگ در خارج از حصارھای شھر را درست نمیعلی سیف

عقب نشست و مھاجمان گرداگرد باروی شـھر را بـه محاصـره درآوردنـد. پـس از اتفاقـات و       
نقب بزنند و با باروتی کـه  ماجراھایی گوناگون، عاقبت تیمور دستور داد که زیر باروی شھر را

از نیشابور آورده بودند، قسمتی از حصار شھر را نابود کنند. با انفجار و تخریب بـرج و بـاروی   
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شھر، سپاه تیمور وارد آن شھر شد و دست به کشتار و غارت اھالی سبزوار زد. پـس از کشـتار   

ھر، دو مناره مخروطی در دو مردم سبزوار، تیمور دستور داد تا از سر نودھزار نفر از کشتگان ش
).۶۲-۷۸گوشه شھر برپا کنند تا درس عبرتی برای مردم شھرھای دیگر باشد (بریون، 

نقد و بررسی روایت
-مطالب بالا دارای اشکالات تاریخی فراوانی است که با بررسی منابع دوره تیموری آشکار مـی 

گردد:
ورش امیر سبزوار آگاھی یافـت و بـه   الف. طبق این روایت، تیمور در سمرقند بود که از ش

ترتیـب  بندھی دو پسرش جھانگیر و عمرشیخ سوی سبزوار لشکر کشید. او دو لشکر را به فرما
ھای اسفراین و مزینان به سمت سبزوار گسیل داشت و خود با لشکری از سمت تـوس و  از راه

ھـا ایـن   وری که در آننیشابور به سمت این شھر حرکت کرد. اما در ھمه منابع متقدم دوره تیم
طور مفصل ذکر شده، تیمور پیش از عزیمت به سـوی سـبزوار در ھـرات بـوده اسـت      واقعه به
-)، لذا عبور سپاھیان وی از شھرھای اسفراین و مزینان و توس نمـی ۹۱؛ شامی، a۳۵۷(یزدی، 

تواند درست باشد.
و قصـد حملـه بـه    ب. در این گزارش، امیر سبزوار که در برابر تیمور دست به شورش زد

الدین نام داشت و برادر او نیز که به دسـت تیمـور اسـیر شـد،     ماوراءالنھر را داشت، علی سیف
الدین خوانده شده است. در منابع دوره تیموری، اثری از این دو نام که ارتباطی بـا  محمد سیف

در برابـر تیمـور   شھر سبزوار داشته باشند نیست. طبق منابع این دوره، آخرین امیر سربداری که 
علی مؤید نام داشت و رھبر شورشیان سبزوار شخصی به نام اظھار تسلیم و بندگی کرد، خواجه

الـدین  داود سبزواری بود. البته نویسنده کتاب در جای دیگر نام امیر سبزوار را علی سـیف شیخ
طـور کـه ذکـر    علی مؤید نزدیک است. اما ھمان) که کمی به نام خواجه۷۰مؤید آورده (بریون، 

-اند نه خواجـه شد، ھمه منابع، با کمی تفاوت در لقب و نسب، نام رھبر قیام را داود ثبت کرده
علی مؤید.

ج) براساس این روایت، پس از سرکوبی شورشیان سبزوار، تیمور دستور داد تا سرِ نودھزار 
ای ھر قسـمت،  نفر از کشتگان شورشی را از بدن جدا و در دو گوشه شھر جمع کنند و از سرھ

مناری مخروطی بسازند و بر فراز این منارھا چراغ روشن کنند. اما این شیوه مجازات شورشیان 
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ھا تیمـور دسـتور داد دو   با آنچه که در منابع تیموری آمده، کاملاً متفاوت است. طبق این نوشته
ری برپـا کننـد   ھزار نفر را زنده و با دست و پای بسته روی ھم بگذارند و با ملات و آجر منـا 

).a۳۵۷(یزدی، 
گذشته از موارد بالا، جزئیات داستان و نحوه فتح قلعه سبزوار، با آنچه که در منابع تیموری 

دھـد. ایـن روایـت    ھای فاحشی دارد که خیالی بودن این داستان را بیشتر نشان میآمده، تفاوت
.  نیز منطبق نیستتزوکات تیموری حتی با کتاب کم اعتبار 

ه به منظور یافتن منشأ این داستان تاریخی، به اصـل فرانسـوی کتـاب تحـت عنـوان      نگارند
TAMERLAN    مراجعه کرد. با نگاھی به فھرست مطالب این کتاب و مقایسـه آن بـا فھرسـت

گونـه ارتبـاطی   ، مشخص شد که مطالب کتاب ترجمه فارسی، ھـیچ منم تیمور جھانگشامطالب 
، بر خلاف ادعـای  منم تیمور جھانگشا). در واقع کتاب Brion, 381با اصل فرانسوی آن ندارد (

االله منصوری، نه ترجمه و نه حتی اقتباسی از کتاب مارسل بریون، بلکـه کتـابی   مترجم آن، ذبیح
االله منصوری که مطالب آن را تخیلات و اطلاعات شخصی او شکل داده است تألیف خود ذبیح

االله منصـوری، ن.ک باسـتانی پـاریزی،    بـیح است. (بـرای آشـنایی بـا شخصـیت و شـیوه کـار ذ      
)۲۲۶-۲۵۶صص

گیرینتیجه
م ۱۳۸۳ق/۷۸۵ھای مربوط بـه کشـتار سـال    با جستجو در منابع دوره تیموری و بررسی روایت

شود کـه  تیمور در سبزوار، و ھمچنین توجه به برخی نکات تاریخی و جغرافیایی، مشخص می
ت، اما به سبب آنکه این شھر در آن دوران سبزار یا این واقعه در شھر اسفزار ھرات رخ داده اس

-شـرف ظفرنامهھایی چون ھا در شرح این واقعه در کتابشده، از این نامسبزوار نیز نامیده می
میرخواند، استفاده شده است.  الصفاروضةوابروجغرافیای حافظالدین علی یزدی، 

ه پس از دوره تیموی از رونق افتاده، استفاده از نام سبزوار برای شھری در جنوب ھرات، ک
نـام مشـھورش در غـرب نیشـابور     ھای بعد، آن را با ھمموجب شده است که نویسندگان دوره

شـاید  البلـدان مـرآت اشتباه بگیرند و این کشتار را به سبزوار اخیر نسبت دھند. اشتباه نویسـنده  
نھضـت سـربداران   تباه، به کتـاب  چندان تأثیری در تحقیقات معاصرین نداشته، اما ورود این اش

گونه که ذکـر شـد، ایـن    پطروشفسکی، سبب شده که محققان و نویسندگان معاصر، آنخراسان
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ھای خود تکرار کنند، و ھمچون پطروشفسکی، گاه ایـن اشـتباه را   اشتباه را بپذیرند و در نوشته

ھایی بی پایه و اساس.  ھای خود قرار دھند؛ تحلیلمبنای تحلیل
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